
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25.03.2025  № 838/69-1 

г. Жуковка 

 

О подготовке сельскохозяйственных  

предприятий и крестьянских фермерских хозяйств  

к проведению весенних полевых работ 2025 года 

 

 Заслушав и обсудив информацию начальника ГКУ БО «Жуковское районное 

управление сельского хозяйства «О подготовке сельскохозяйственных предприятий и 

крестьянских фермерских хозяйств к проведению весенне-полевых работ», Совет 

народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области отмечает.      

По соглашению между департаментом сельского хозяйства Брянской области, с 

одной стороны и Жуковским муниципальным округом, ГКУ БО «Жуковское районное 

управление сельского хозяйства» с другой стороны, о достижении целевых индикаторов 

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Брянской области, 

установлены целевые индикаторы (показатели) мероприятий программы в Жуковском 

муниципальном округе на 2025 год: 

- валовой сбор зерна (без кукурузы)                     -    14967 т, 

- валовой сбор кукурузы на зерно                          -      1026 т, 

- валовой сбор зерна, всего                                      -    15993 т, 

- удельный вес элитных посевов                             -          5%,  

- ввод в оборот неиспользуемых с/х угодий        -        420 га, 

- известкование зарегистрированными мелиорантами – 1000 га. 

    Для выполнения этого задания на территории Жуковского муниципального 

округа ведут производственную деятельность в растениеводстве 10 сельскохозяйственных 

предприятий и крестьянских фермерских хозяйств. Все они готовятся к проведению 

весенне-полевых работ. 

    Для успешного проведения посевной кампании сельхозтоваропроизводителям 

округа  необходимо по минимуму порядка 34 миллиона 389 тысяч рублей. Источники 

поступлений: это собственные средства – 18389 млн. рублей, кредиты – 16 млн. руб. 

    Планируемая посевная площадь составляет 19278 га (2024г.- 19690 га).  

Сельскохозяйственные предприятия уменьшают свои посевные площади на 412 га. В 

основном это ООО «Дружба – 2», которая не будет возделывать картофель в наше округе 

и КФХ «Щербенок А.А.» не сеет яровые культуры. 

     В округе посеяно озимых культур на площади 1180 га, это озимая пшеница Еще 

посеяно 350 га озимого рапса, которые предстоит подкормить минеральными 

удобрениями. Посевы на данное время выглядят удовлетворительно. 

    Общая площадь ярового сева составляет 7755 гектаров (в 2024г- 8725га). Из них 

3419 га зерновых и зернобобовых культур, а также 3606 га кормовых культур, 650 га 

ярового рапса и 80 га сои. 

  Для проведения сева хозяйства района подготовили и сдали на проверку в ГУ 

«Россельхозцентр» 575,3 тонны семян, из потребности 370 тонн. Все семена проверены и 



признаны кондиционными. Так же сельхозпредприятия приобрели 5 тонн элитных семян 

овса. Приобрели хозяйства семена кукурузы в количестве 28 тонн.  

 Так же закупаются протравители семян. Есть три машины для протравливания 

семян. Ведется подготовка семян к посеву. 

  Вывезено 3600 тонн органических удобрений, в основном под кукурузу. Вывозка 

продолжается. 

 Потребность минеральных удобрений на весенний сев составляет 676 тонн. 

Приобретено на это время 646 тонн. Закупка удобрений продолжается. Есть проблемы со 

сроками выдачи банковских кредитов.  

  Сколько бы мы ни закупали всего вышеназванного, все- таки без техники сев 

провести невозможно. В сельхозпредприятиях района имеются 32 трактора, 12 плугов, 11 

сеялок, 14 культиваторов, 10 разбрасывателей минеральных удобрений, дискаторы. Вся 

прицепная техника исправна. Из тракторов 1 неисправен, находится в ремонте. 

 Потребность в горюче-смазочных материалах: дизельного топлива – 202,2 тонны и 

бензина 16 тонн. Имеется в наличии 18 тонн дизельного топлива и 1,8 тонны бензина. Не 

все предприятия имеют хранилища ГСМ, поэтому заправку ведут с колес. 

Обеспеченность кадрами механизаторов из 18 необходимых работают 12 человек. 

Остальные, как правило, при производственной необходимости, переводятся на посевные 

работы с других категорий должностей внутри хозяйства и привлекаются со стороны. 

Обсудив данную информацию, 

 
Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

 

 Информацию начальника ГКУ БО «Жуковское районное управление сельского 

хозяйства «О подготовке сельскохозяйственных предприятий и крестьянских фермерских 

хозяйств к проведению весенне-полевых работ», принять к сведению. 

 

 

 

 
Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                                       В.В. Латышев 

 

 
 

 


